事 務 連 絡

令和３年４月７日

各都道府県 衛生主管部（局） 御中

厚生労働省健康局健康課予防接種室

ワクチン接種円滑化システム（V-SYS）を使用した新型コロナウイルス

ワクチン接種費用の請求書の作成方法について（周知：その２）

医療機関等において実施された新型コロナウイルス感染症にかかるワクチン

接種に関する費用の請求書の作成方法等について、令和３年３月 31 日付け事務

連絡にてお知らせしましたが、V-SYS 上に代表者名が登録されていない場合、請

求総括書及び市区町村別請求書の代表者氏名欄が印字されず、請求に支障を来

すため、今後の対応について、下記の通りお知らせしますので、管内の市区町村

及び関係団体に周知頂きますようお願いいたします。

記

 ○ V-SYS 上に登録されている医療機関の情報に代表者名が記載されていな

い場合は、請求総括書及び市区町村別請求書の代表者氏名が印字されない

ため、別添を参照の上、請求総括書等を作成する前に登録すること。

 ○ 上記作業が間に合わなかった場合は、出力された請求総括書及び市区町

村別請求書の代表者氏名欄に手書きで記入すること。

以上

代表者名を登録してください

Ｖ－ＳＹＳ 代表者名の登録方法

1234567890

○○病院

000-0000

東京都中央区

△△１－１－１

１

をクリック編 集編 集

請求総括書等の代表者名に
引用されます。

２

３

V-SYSにて出力される請求総括書・市区町村別請求書

こちらに代表者名が印字さ
れている必要があります。
※間に合わなかった場合には手書きで記入。

請求総括書 市区町村別請求書